

Số: /BC-UBND Châu Pha, ngày tháng năm

BÁO CÁO
Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2019

Thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật hàng năm, UBND xã Châu Pha báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT NĂM 2019

1.1. Những ưu điểm và kết quả đạt được

Nhằm thực hiện có hiệu quả Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật, thông tư số: 14/2014/TT-BTP ngày 15/5/2014 của Bộ Tư pháp Quy định chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

Trong năm 2019, công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật (THPL) tại địa phương luôn được UBND xã quan tâm chỉ đạo.

1.1.1. Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật

UBND xã đã ban hành các Kế hoạch về theo dõi THPL tại địa phương cụ thể:

- Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 22/01/2019 để tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2019 trên địa bàn xã.

- Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 25/01/2019 về thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2019 trên địa bàn xã Châu Pha.

- Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 23/4/2019 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành và lĩnh vực trọng tâm của Bộ Tư pháp năm 2019 trên địa bàn xã Châu Pha.

UBND xã xây dựng kế hoạch phối hợp với các ban ngành, đoàn thể xã tổ chức, tuyên truyền phổ biến văn bản pháp luật, qua kế hoạch của UBND, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật phối hợp với các ban ngành, đoàn thể xã tổ chức tuyên truyền pháp luật theo chuyên đề về các lĩnh vực trọng tâm, nhằm mục đích nâng cao hiểu biết, ý thức tự giác, tôn trọng, nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân, thực hiện tốt khẩu hiệu "Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật", góp phần giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phục vụ phát triển kinh tế-xã hội trên địa bàn.

1.1.2. Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

- Hiện nay địa phương có 02 công chức tư pháp-hộ tịch, về mặt biên chế cơ bản ổn định.

- Về kinh phí và cơ sở vật chất: Kinh phí công tác theo dõi tình hình THPL trích trong nguồn kinh phí chi hoạt động thường xuyên của địa phương được cấp từ đầu năm. UBND xã đã bố trí, sắp xếp Trường công an theo dõi thi hành pháp luật về quyết định áp dụng các biện pháp ngăn chặn và bảo đảm xử lý vi phạm hành chính, công chức tư pháp-hộ tịch xã theo dõi thi hành pháp luật trong việc xử lý vi phạm hành chính trên các lĩnh vực.

- Công tác phổ biến, tập huấn, hướng dẫn về nghiệp vụ, kiểm tra việc thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật: UBND xã đã bố trí, sắp xếp giao Trường công an xã, công chức tư pháp-hộ tịch xã phụ trách và tham gia các buổi tập huấn chuyên môn do cấp trên tổ chức đầy đủ nhằm thực hiện tốt công tác tham mưu cho Lãnh đạo xã.

1.2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

1.2.1. Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật

- Một số bộ phận đoàn thể chưa thực sự quan tâm đến công tác theo dõi THPL nên nhiều nội dung theo dõi chưa thực sự sâu sát theo kế hoạch đã đề ra, việc thực hiện công tác này đôi khi còn lúng túng và gặp một số khó khăn.

- Theo dõi THPL là lĩnh vực mới, hiện nay tuy đã có Nghị định 59/2012/NĐ-CP và Thông tư 14/2014/TT-BTP hướng dẫn thực hiện nhưng phạm vi, lĩnh vực theo dõi THPL lại rất rộng, chủ yếu do các bộ phận đoàn thể, tiến hành độc lập theo chức năng nhiệm vụ được giao, cơ chế phối hợp giữa các bộ phận đoàn thể chưa được xây dựng triển khai thực hiện nên khó khăn trong việc đánh giá tình hình, tổng hợp số liệu đầy đủ, toàn diện công tác theo dõi THPL trên địa bàn.

1.2.2. Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

Chưa có văn bản quy định cụ thể về kinh phí và mức chi cho hoạt động theo dõi THPL nên các bộ phận đoàn thể còn lúng túng trong quá trình thực hiện; công chức làm nhiệm vụ theo dõi THPL, chủ yếu kiêm nhiệm; nghiệp vụ theo dõi THPL nhất là theo dõi các lĩnh vực trọng tâm chưa được bồi dưỡng thường xuyên nên còn một số vướng mắc trong công tác triển khai thực hiện

II. KẾT QUẢ THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT LĨNH VỰC TRỌNG TÂM CỦA BỘ TƯ PHÁP

2.1. Đánh giá chung về tình hình thi hành pháp luật

- Trong năm 2019, công tác thi hành pháp luật trên địa bàn xã Châu Pha được các cấp ủy đảng, chính quyền quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện thường xuyên, hiệu quả. Đường lối, chủ trương của Đảng, pháp luật của nhà nước, các cơ chế, chính sách của tỉnh, thị xã được tổ chức phổ biến bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, kết hợp với giáo dục, thuyết phục, từ đó tạo sự chuyển biến rõ rệt từ nhận thức đến hành động chấp hành pháp luật của cán bộ và nhân dân.

- Chất lượng giải quyết công việc của các cơ quan nhà nước ngày càng được nâng cao, người dân đã biết vận dụng pháp luật vào đời sống cũng như tham gia giám sát hoạt động của cơ quan nhà nước, đấu tranh phòng, chống các

hành vi vi phạm pháp luật, về cơ bản các cơ quan, tổ chức và cá nhân đã chấp hành nghiêm chỉnh các quy định của pháp luật.

- UBND xã luôn quan tâm, chú trọng đến biện pháp tổ chức thi hành pháp luật với các biện pháp; thường xuyên chỉ đạo, nhắc nhở các ban ngành đoàn thể, cán bộ công chức triển khai thực hiện các quy định của pháp luật; tạo mọi điều kiện thuận lợi cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật tại địa phương đạt chất lượng và có hiệu quả tích cực. Chú trọng lĩnh vực trọng tâm của Bộ Tư pháp năm 2019 theo Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 23/4/2019 về Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành và lĩnh vực trọng tâm của Bộ Tư pháp năm 2019 trên địa xã Châu Pha.

2.1.1. Tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết thuộc thẩm quyền

-Ban hành Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 17/01/2019 về việc rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2019 trên địa bàn xã Châu Pha.

2.1.1.1. Tính kịp thời, đầy đủ của việc ban hành văn bản quy định chi tiết

- Ngày 18/02/2019, UBND xã Châu Pha đã ban hành Quyết định số 19/QĐ-UBND về Công bố kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của UBND xã Châu Pha ban hành giai đoạn từ năm 2014 đến năm 2018 hết hiệu lực toàn bộ.

- Ngày 24/7/2019, UBND xã Châu Pha đã ban hành báo cáo số 133/BC-UBND về kết quả rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của HĐND-UBND xã Châu Pha ban hành giai đoạn từ năm 2014 đến năm 2018.

- Trong năm 2019, xã Châu Pha không ban hành văn bản quy phạm pháp luật nào.

2.1.1.2. Chất lượng ban hành văn bản quy định chi tiết

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ các bộ phận xã đã tích cực triển khai công tác tuyên truyền pháp luật cho các đối tượng là cán bộ công chức, viên chức, người lao động và các tổ chức, cá nhân thuộc đối tượng quản lý. Công tác tuyên truyền được thực hiện theo nội dung, hình thức, thời gian và chương trình cơ bản phù hợp góp phần tuyên truyền rộng rãi những quy định pháp luật mới, những quy định pháp luật phù hợp với từng đối tượng tham gia, đồng thời nâng cao sự hiểu biết của người dân về pháp luật, giáo dục được ý thức tuân thủ pháp luật trong nhân dân. Chất lượng ban hành văn bản quy định chi tiết ngày một nâng lên rõ rệt, đáp ứng nhiệm vụ đã đề ra.

Tất cả các quyết định xử lý vi phạm hành chính và giải quyết thủ tục hành chính đều thực hiện đúng biểu mẫu theo quy định.

2.1.2. Tình hình bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật

Về nguồn nhân lực, đội ngũ làm nhiệm vụ THPL trên địa bàn xã cơ bản được đào tạo đáp ứng về chuyên môn, nghiệp vụ. Hàng năm, UBND xã đều có lập danh sách gửi cho Phòng Tư pháp Thị xã tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ, công chức xã tham gia các khóa tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, đào tạo chuyên môn của cấp trên mở lớp, để nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ nhằm thực hiện tốt yêu cầu nhiệm vụ THPL.

Trong thời gian qua, UBND xã quan tâm, tạo điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị cho công tác theo dõi THPL. Các bộ phận chuyên môn địa phương tùy

theo yêu cầu nhiệm vụ đặt ra bố trí về cơ sở vật chất, điều kiện cho cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ theo dõi THPL.

2.1.3. Tình hình tuân thủ pháp luật

2.1.3.1. Tình hình tuân thủ pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền

So với năm 2018, tình hình vi phạm hành chính giảm (36/37 quyết định xử phạt vi phạm hành chính). Vi phạm về sử dụng đất đai có chiều hướng gia tăng. Trong năm 2019, UBND xã Châu Pha không nhận vụ việc nào yêu cầu bồi thường nhà nước.

2.1.3.2. Tình hình tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân

Qua theo dõi tình hình thi hành pháp luật của cơ quan chức năng cho thấy, trong khi đa số các quy định của pháp luật được cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân nghiêm túc chấp hành thì vẫn có nơi có lúc những quy định không được tuân thủ hoặc tuân thủ ở mức độ không cao, một số lĩnh vực cụ thể như sau: Trong năm 2019, UBND xã đã ban hành 36 quyết định xử phạt vi phạm hành chính (trong đó: Lĩnh vực ATGT 03 trường hợp; lĩnh vực TTATXH 21 trường hợp; lĩnh vực đất đai 12 trường hợp); tổng số tiền xử phạt là: 54.950.000 đồng.

Trong năm 2019 tiếp nhận 09 đơn tranh chấp về đất đai, tổng đơn thụ lý là 9 đơn. Đã giải quyết 09 đơn, số vụ chưa giải quyết 0 vụ, hiện không còn đơn tồn đọng.

Qua kết quả theo dõi thi hành pháp luật tất cả 36 quyết định xử lý vi phạm hành chính đúng thẩm quyền, áp dụng xử phạt đúng hành vi vi phạm và tất cả đều chấp hành xong.

- Về lĩnh vực công chứng, chứng thực

Việc chuyển giao các hợp đồng, giao dịch liên quan đến nhà, đất sang tổ chức hành nghề công chứng là phù hợp với chủ trương của Đảng và Nhà nước trong cải cách thủ tục hành chính và cải cách tư pháp, phù hợp với chủ trương của Nhà nước về xã hội hóa hoạt động công chứng.

Bên cạnh mặt tích cực đạt được, hoạt động của các tổ chức hành nghề Công chứng thời gian qua chưa thực sự an toàn pháp lý, một số tổ chức hành nghề Công chứng có xu hướng chạy theo lợi ích kinh tế (việc thu phí và thù lao công chứng chưa công khai minh bạch, thu phí không xuất hóa đơn, công chứng ngoài trụ sở không đúng đối tượng).

Để hoạt động công chứng là chỗ dựa tin cậy của người dân và thực sự an toàn pháp lý, cần phải tăng cường thanh tra (có sự tham gia của chính quyền địa phương) hoạt động của các Văn phòng công chứng, nhằm nâng cao trách nhiệm xã hội của Công chứng viên trong việc xác minh, kiểm tra ý chí đích thực của người tham gia hợp đồng giao dịch, điều kiện giao dịch của tài sản, tránh bị lợi dụng để lừa gạt người lương thiện.

- Về lĩnh vực khiếu nại, tố cáo:

+ Tố cáo: không có.

+ Khiếu nại: không có.

2.2. Tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm

UBND xã đã đang thực hiện Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 23/4/2019 về Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành và lĩnh vực trọng tâm của Bộ Tư pháp năm 2019 trên địa xã Châu Pha.

2.2.1. Việc ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực trọng tâm của Bộ Tư pháp

Ban hành Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 23/4/2019 về Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành và lĩnh vực trọng tâm của Bộ Tư pháp năm 2019 trên địa xã Châu Pha.

2.2.2. Việc bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật về lĩnh vực trọng tâm của Bộ Tư pháp

Trong thời gian qua, UBND xã quan tâm, tạo điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị cho công tác theo dõi THPL. Các bộ phận chuyên môn địa phương tùy theo yêu cầu nhiệm vụ đặt ra bố trí về cơ sở vật chất, điều kiện cho cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ theo dõi THPL.

2.2.3. Việc tuân thủ pháp luật về lĩnh vực trọng tâm của Bộ Tư pháp

Theo dõi THPL lĩnh vực trọng tâm là nhiệm vụ mới, phạm vi rộng nên còn lúng túng. Các văn bản hướng dẫn, công tác tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ theo dõi tình hình THPL chưa nhiều. Do vậy, cán bộ, công chức trong quá trình thực hiện công tác này vẫn còn gặp nhiều khó khăn vướng mắc.

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

3.1. Tồn tại, hạn chế

3.1.1. Tồn tại, hạn chế về tình hình thi hành pháp luật về lĩnh vực trọng tâm của Bộ Tư pháp

Việc chủ động xử lý thông tin của các tổ chức, cá nhân phản ánh về những vụ việc cụ thể trong quá trình thực hiện pháp luật chưa cao, từ đó gắn công tác xây dựng pháp luật với công tác kiểm tra lĩnh vực trọng tâm chưa thật sự có hiệu quả. Công tác kiểm soát thủ tục hành chính và theo dõi thi hành pháp luật đôi lúc kịp thời tham mưu, đề xuất các chủ trương, chính sách một cách hiệu quả.

3.1.2. Tồn tại, hạn chế về tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm của Bộ Tư pháp

Công tác thực hiện theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm ở các công ty, xí nghiệp trên địa bàn không thể thực hiện được, vì chức năng của địa phương không đủ thẩm quyền.

3.2. Nguyên nhân

Do ý thức tuân thủ pháp luật của một số người dân còn hạn chế, công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật còn hạn chế.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

4.1. Đối với Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ

4.2. Đối với các Bộ, ngành, địa phương

- Đổi mới hoạt động để nâng cao chất lượng công tác xây dựng pháp luật tạo ra hệ thống pháp luật đồng bộ bao gồm các văn bản quy phạm pháp luật mang tính khả thi cao, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện. Đây là yêu cầu quan trọng làm cơ sở cho việc bảo đảm thi hành pháp luật, nhất là ở địa phương;

- Tiếp tục hoàn thiện cơ sở pháp lý về thẩm quyền của chính quyền địa phương trong việc bảo đảm thi hành pháp luật;

- Nâng cao trình độ, năng lực của đội ngũ cán bộ, công chức trong việc triển khai thi hành các quy định của pháp luật và bảo đảm thi hành pháp luật ở địa phương;

- Tăng cường các điều kiện cho việc bảo đảm thi hành pháp luật ở địa phương từ việc cung cấp đầy đủ, kịp thời các văn bản pháp luật đến các điều kiện để tổ chức thi hành pháp luật và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật;

- Có chính sách bảo đảm thỏa đáng để địa phương thực hiện đầy đủ trách nhiệm, quyền hạn trong việc áp dụng pháp luật. Đồng thời, bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng, phát huy vai trò của các tổ chức trong hệ thống chính trị tạo thành sức mạnh tổng hợp bảo đảm thi hành pháp luật ở địa phương.

- Cần ban hành quy chế phối hợp thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật giữa các ngành cấp trên với ban ngành, đoàn thể xã.

- Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ về theo dõi thi hành pháp luật cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác theo dõi thi hành pháp luật để đảm bảo nắm vững các quy định của pháp luật.

Trên đây là báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2019 của UBND xã Châu Pha./.

CHỦ TỊCH

Nơi nhận:

- UBND thị xã (b/c);
- Phòng tư pháp thị xã (B/c);
- Đảng ủy-HĐND xã (B/c);
- CT.UBND- PCT.UBND xã;
- Lưu: VT.

Trần Đình Ôn

Phụ lục số 02 - Mẫu số 1 (*)

BẢNG TỔNG HỢP SỐ LIỆU BÁO CÁO VỀ TÌNH HÌNH BAN HÀNH VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT QUY ĐỊNH CHI TIẾT THUỘC THẨM QUYỀN

(Kèm theo Báo cáo số: 244./BC-UBND ngày 14/11/2019. của UBND xã Châu Pha)

STT	Loại văn bản	Số văn bản quy định chi tiết cần ban hành theo kế hoạch	Số văn bản quy định chi tiết đã được ban hành	Số văn bản quy định chi tiết chậm ban hành so với kế hoạch	Số văn bản được kiểm tra, rà soát	Số văn bản trái pháp luật	Số văn bản có quy định trái, mâu thuẫn, chông chéo hoặc không hợp lý, khả thi, không phù hợp với tình hình kinh tế - xã hội	Tình trạng xử lý		Ghi chú
								Số văn bản đã xử lý	Số văn bản chưa xử lý	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)
0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	

Phụ lục số 02 - Mẫu số 2 (*)

**BẢNG TỔNG HỢP SỐ LIỆU BÁO CÁO VỀ TÌNH HÌNH TUÂN THỦ PHÁP LUẬT CỦA CƠ QUAN NHÀ NƯỚC,
NGƯỜI CÓ THẨM QUYỀN VÀ CÁ NHÂN, TÒ CHỨC**

(Kèm theo Báo cáo số: 244/BC-UBND ngày 14/11/2019. của UBND xã Châu Pha)

STT	Lĩnh vực	Tổng số vụ việc tố cáo		Tổng số vụ việc khiếu nại		Tổng số vụ việc kỷ luật		Tổng số vụ việc vi phạm hình sự		Tổng số vụ việc vi phạm hành chính		Ghi chú
		Số vụ đã được giải quyết	Số vụ chưa được giải quyết	Số vụ đã được giải quyết	Số vụ chưa được giải quyết	Số vụ đã được giải quyết	Số vụ chưa được giải quyết	Số vụ đã được giải quyết	Số vụ chưa được giải quyết	Số vụ đã được giải quyết	Số vụ chưa được giải quyết	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)
01	Đất đai	0	0	0	0	0	0	0	0	12	0	